
 
 

VERBALE  
La VIII ^ COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE SICUREZZA CACCIA E PESCA 

Il giorno 22 maggio 2014 alle ore 18,00 si è riunita presso la Sala Consiliare della Provincia di 
Mantova Via P. Amedeo, 32, previa regolare convocazione, con il seguente ordine del giorno: 
 

● Approvazione verbali relativi alle sedute del 20 febbraio e 16 aprile 2014  
● Approvazione del bilancio d’esercizio per l’anno 2013 dell’Azienda “Ufficio d’ambito di 

Mantova” e destinazione utile d’esercizio 2013  
 

Sono presenti i membri della Commissione: GAZZOLI Elga ZUCCA Tiziana, TIANA Franceschino 
(Presidente), MARCHI Elisa, NEGRINI Francesco PIPPA Davide, REFOLO Paolo 
Sono assenti: BARAI Giampietro, BIGNOTTI Germano, MANCINI Paola, MORSELLI Beniamino, 
PASETTI Cedrik  
 

Partecipano alla seduta: l’Assessore provinciale Alberto Grandi, il responsabile del servizio 
acque e suolo, Protezione civile Sandro Bellini, il direttore dell’Ufficio d’ambito F.Peri e la 
funzionaria I. De Agostini 
 
Il presidente F. Tiana apre la Commissione con la proposta di approvazione dei verbali delle sedute 
del 20 febbraio e del 16 aprile. Il verbale del 20 febbraio, con l’integrazione proposta dalla 
consigliera T. Zucca, viene approvato; si astiene il consigliere D. Pippa in quanto non presente alla 
seduta. Il verbale della seduta del 16 aprile è approvato, si astengono i consiglieri D. Pippa, P. 
Refolo, E. Gazzoli in quanto non presenti alla seduta. 
Presenta il bilancio d’esercizio 2013 e la destinazione dell’utile d’esercizio vincolata dell’Ufficio 
d’Ambito di Mantova. Ricorda che l’ approvazione da parte del Consiglio provinciale deve avvenire 
entro il 31 maggio. Chiede alla funzionaria dell’Ufficio d’Ambito di illustrare brevemente quanto 
contenuto nella documentazione inviata ai consiglieri.   
 
La funzionaria I. De Agostini illustra i dati relativi all’attività statutaria svolta nel 2013 dall’azienda 
“Ufficio d’Ambito” di Mantova dettagliati nei documenti inviati ai consiglieri che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del verbale. Ricorda come si è determinato l’avanza del 2013 e che 
l’obiettivo dell’azienda è la chiusura in pareggio di bilancio, non semplice da determinare in via 
preventiva.  
 
Il funzionario S. Bellini richiama gli atti che hanno preceduto quelli in approvazione. Precisa che 
con l’approvazione del bilancio d’esercizio si accetta anche la relazione che dimostra come e in che 
misura le attività e gli interventi sono stati realizzati. Ricorda che a partire dal giugno scorso è 
stato richiesto di accompagnare la relazione con gli indici di performance (ulteriore elemento di 
valutazione). Dal momento che non sono inseriti all’interno della documentazione chiede 
all’azienda di inviarli ai consiglieri prima dell’approvazione in Consiglio.  
 
Il consigliere F. Tiana chiede aggiornamenti rispetto alla restituzione da parte dei Comuni del 
credito non utilizzato.  
La funzionaria I. De Agostini precisa che mancano solo quelli del Comune di Viadana e di Porto 
Mantovano.  
 
La consigliera T. Zucca si complimenta con l’Ufficio d’Ambito per la buona gestione. Chiede 
all’assessore notizie sulla destinazione dell’utile d’esercizio 2012 (50.000,00 euro). Si augura che 
l’utile ottenuto nel 2013 (66.000 euro) venga utilizzato per interventi concreti. 
 



L’assessore A. Grandi precisa che i 50.000 euro dell’anno scorso, destinati alla convenzione con 
l’Arpa per implementare e realizzare maggiori verifiche, verranno effettivamente liquidati a breve. 
Per l’utile d’esercizio del 2013 l’idea è di destinarli ad interventi mirati. L’ipotesi di partenza è di 
agire sui corpi idrici superficiali nel medio/alto mantovano così come indicato nelle proposte finali 
del progetto Ma.Go Miglioramento della qualità delle acque del bacino dei canali Seriola 

Marchionale e Goldone. A riguardo informa di aver già parlato con il presidente di Sisam. 
  

Il presidente F. Tiana chiede al direttore F. Peri approfondimenti in merito alla verifica della 
conformità degli assetti societari esistenti, all’approvazione delle tariffe e aggiornamenti sulla 
situazione della presenza dell’arsenico nei Comuni della provincia. 
 
Il direttore F. Peri dettaglia la situazione dei gestori: conformità della gestione Sisam (ora Sicam), 
Aimag e Tea Acque, parziale conformità di Indecast gestore dell’alto mantovano, non conformità 
della società Asep (Porto Mantovano e S.Giorgio). Informa che la mancata conformità (scadenza 30 
giugno) può portare, in estrema sintesi, alla revoca dell’affidamento. Esiste poi una gestione 
residua Acque potabili, concessionario comune di Viadana e Gazzuolo, un gestore salvaguardato 
con scadenza nel 2022.  Precisa che l’ambito mantovano è l’unico in Lombardia ad aver superato la 
gestione in economia. Rispetto alle tariffe 2014-2015 evidenzia che il CdA ha adottato, in aprile, le 
tariffe di Tea, Asep e Indecast e proprio questo pomeriggio ha adottato quelle di Sicam, Aimag e 
Acque potabili. Ricorda che la determinazione tariffaria comprende piano economico finanziario e 
programma degli interventi 2014-2017. Informa che la Conferenza dei Comuni è stata convocata 
per il 26 giugno. Rispetto alla presenza dell’arsenico evidenzia che nel piano degli investimenti 
sono prioritari gli interventi per la realizzazione di nuovi acquedotti; c’è una maggiore 
consapevolezza al problema. 
 
La consigliera E.Gazzoli chiede informazioni rispetto al gestore Acque potabili  
 
Il funzionario F. Peri precisa che Acque Potabili è un gestore per il quale non è stato fatto 
affidamento; è salvaguardata in quanto fa parte di un gruppo quotata in borsa.  fino all’anno 
scorso tariffe Gestite in modo autonomo da quest’anno ricondotte all’interno dell’ambito. Hanno 
accolto il suggerimento (accordo con il Comune) di seguire le nostre priorità e di precisare 
investimenti e rendicontazione. 
 
Il consigliere P. Refolo come residente nel Comune di Porto Mantovano esprime considerazione 
rispetto all’assetto societario di Asep e a quanto accaduto; si augura che la nuova amministrazione 
affronti e risolva quanto prima la questione della conformità.    
 
Il presidente F. Tiana riassume la discussione e precisa che la Commissione esprime parere 
favorevole al rendiconto 2013 e alla destinazione dell’utile di esercizio vincolandola al 
finanziamento di studi e interventi di risanamento dei corsi idrici superficiali. Si chiede all’ufficio 
d’ambito di trasmettere ai consiglieri prima del Consiglio provinciale gli indici di performance 
relativi alle attività previste nel piano programma. 
 
La commissione termina alle ore 19.00 
 
Il presidente                                                                        La segretaria verbalizzante                                                                                
Franceschino Tiana                                                               Giorgia Truzzi  

 
 


